
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Tiriamasis darbas 

„Fotosintezė fotoelektrai: kaip įveiklinti augalų pigmentus” 
 

Fotosintezės proceso metu saulės apšviestuose chloroplastuose šviesos energija paverčiama cheminių 
ryšių energija: chlorofilo molekulės elektronai, veikiami šviesos energijos (fotonų), yra sužadinami, jų 
netenka ir vietoj prarastų elektronų paima elektronus skaidydami vandens molekulę. Išskirtas iš ląstelių 
chloroplastų chlorofilas nepraranda gebėjimo sugerti šviesą, o augaluose funkcionuojančios elektronų 
pernašos sistemos darbą galima imituoti, pritaikant naujo tipo saulės baterijų kūrimui. Dažais jautrinamos 
saulės baterijos (DJSE) yra naujo tipo saulės baterijos, kuriose elektros gamybai galima panaudoti augalų 
pigmentus. Tiriamoji veikla sudaryta iš kelių dalių: 1) pigmentų iš skirtingų augalų ekstrakcija ir 
sukoncentravimas; 2) dažais jautrinamo saulės elemento surinkimas ir pigmentų koncentratu užpildymas; 
3) pigmentų sukurtos įtampos matavimas, esant skirtingam patalpos apšvietimui. Mokiniai susistemina 
gautus duomenis, juos analizuoja. Palygina rezultatus su kitų grupių, aptaria, iš kurių augalų išskirti 
pigmentai gali pagaminti daugiausia elektros energijos.   

 

        
Numatomi rezultatai:  

1. Gilins žinias apie fotosintezės proceso vyksmą ir pigmentų panaudojimą atsinaujinančių energijos 

šaltinių kūrime. 

2. Ugdysis supratimą apie ekstrakcijos, sukoncentravimo metodų taikymą gamtos tyrimuose. 

3. Tobulins eksperimentinius darbo laboratorijoje gebėjimus. 

 

 
Priemonės – DJSE rinkinys, multimetras, apšviestumo jutiklis, automatinės pipetės, mėgintuvėliai. 

Medžiagos – augalų ekstraktas, acetonas, heksanas, kvarcinis smėlis, magnio sulfatas, titano oksidas, 
jodo elektrolitas. 

 
Klasė – 11-12 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 2 val. 
 

Kaina – 160 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 
 

 


